

東近江市高齢者保健福祉推進会議、介護保険運営協議会、
地域包括支援センター運営協議会（第1回）

資料 5

令和3年7月1日(木)

令和3年度介護予防・日常生活支援総合事業 サービス単価の変更について

令和3年度介護予防・日常生活支援総合事業 サービス単価の変更内容

【訪問型サービス】

パターン1：身体介護及び生活援助を行う場合のサービスコード

サービス内容		現行	改定後	算定	備考
基本単価 単価変更	訪問型サービスⅠ	1172単位	1176単位 ↑	1月につき	
	訪問型サービスⅡ	2342単位	2349単位 ↑		
	訪問型サービスⅢ	3715単位	3727単位 ↑		
	訪問型サービスⅣ	267単位	268単位 ↑	1回につき	
	訪問型サービスⅤ	271単位	272単位 ↑		
	訪問型サービスⅥ	286単位	287単位 ↑		
	訪問型短時間サービス	166単位	167単位 ↑		
●以下の加算については、基本単価に対する割合で計算する。 ①訪問型サービス処遇改善加算（Ⅰ～Ⅳ） ②訪問型サービス特定処遇改善加算（Ⅰ・Ⅱ）					

パターン2：生活援助のみを行う場合のサービスコード

サービス内容		現行	改定後	算定	備考
基本単価 単価変更	訪問型サービスⅣ	182単位	183単位 ↑	1回につき	
	訪問型サービスⅤ	182単位	183単位 ↑		
	訪問型サービスⅥ	182単位	183単位 ↑		
	訪問型サービス費（短時間サービス）（20分未満）	166単位	167単位 ↑		
●以下の加算については、基本単価に対する割合で計算する。 ①訪問型サービス処遇改善加算（Ⅰ～Ⅳ） ②訪問型サービス特定処遇改善加算（Ⅰ・Ⅱ）					

介護予防生活支援サービスコード表

サービス内容		現行	改定後	算定	備考
基本単価	介護予防生活支援			変更なし	

令和3年度介護予防・日常生活支援総合事業 サービス単価の変更内容

【通所型サービス】

パターン1 5時間以上連続してサービスを行う場合

サービス内容		現行	改定後	算定	備考	
基本単価	単価変更	介護予防通所サービス1	264単位	284単位 ↑		
	要件変更	入浴介助加算	50単位	50単位	1回につき	アセスメントに基づく課題・目標・支援のポイントを支援計画に記載すること。
加算	単価変更	栄養改善加算	150単位	200単位 ↑		
	新	栄養アセスメント加算		50単位	6か月に1回	ご利用者ごとに、管理栄養士、看護職員、介護職員、などが共同して栄養アセスメントを実施する。
	新	口腔機能向上加算Ⅱ		160単位		LIFEの活用、PDCAサイクルの運用がある場合に加算する。
	新	口腔・栄養スクリーニング加算		20単位 ↑ 5単位		栄養スクリーニング加算を廃止し、口腔と栄養を一体化した加算とする。
	新	サービス提供体制強化加算(Ⅰ)	72単位 (週1回程度)	88単位 ↑ (週1回程度)	1月につき	現行加算の(Ⅱ)は廃止 現行加算(Ⅰ)を(Ⅱ)へ変更して、(Ⅰ)が新たな最上位区分として新設となる。
			144単位 (週2回程度)	176単位 ↑ (週2回程度)		
	新	科学的介護推進体制加算		40単位	1月につき	科学的介護情報システム(LIFE)の活用により加算される。
<p>●以下の加算については、基本単価に対する割合で計算する。 ①介護職員処遇改善加算(Ⅰ～Ⅴ) ②介護職員等特定処遇改善加算(Ⅰ・Ⅱ)</p>						

令和3年度介護予防・日常生活支援総合事業 サービス単価の変更内容

【通所型サービス（続き）】

パターン2 3時間以上5時間未満連続してサービスを行う場合

サービス内容			現行	改定後	算定	備考
基本単価	単価変更	介護予防通所サービスⅡ	233単位	251単位 ↑	1回につき	
加算	新	介護職員処遇改善加算（Ⅰ～Ⅴ）		所定単位から計算	1月につき	
	新	科学的介護推進体制加算		40単位	1月につき	科学的介護情報システム（LIFE）の活用により加算される。

パターン3 2時間以上3時間未満連続してサービスを行う場合

サービス内容			現行	改定後	算定	備考
基本単価	単価変更	介護予防通所サービスⅢ	186単位	200単位 ↑	1回につき	

【介護予防ケアマネジメント】

サービス内容			現行	改定後	算定	備考
基本単価	単価変更	介護予防ケアマネジメント	431単位	438単位 ↑	1月につき	
加算	新	委託連携加算		300単位	1月につき	

【新型コロナウイルス感染症への対応上乗せ分】

サービス内容			現行	改定後	算定	備考
加算	新	新型コロナウイルス感染症への対応上乗せ分		所定単位の1000分の1001の加算	1月につき	令和3年9月30日までサービス種別ごとに上乗せ